Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Ministro do Transporte — Sr. Antônio Carlos Rodrigues, ao Superintendente do

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT - Sr. Roberto Menezes

Ravagnani e ao Diretor-Presidente da CCR Nova Dutra — Sr. Renato Alves Vale, solicitando

estudos e providências para isentar a cobrança de tarifa do pedágio situado na Praça da Rodovia

Presidente Dutra — Pedágio de Moreira César, dos veículos com placas licenciadas no município

de Pindamonhangaba.

REQUERIMENTO N° 271/2016
Autor: JOSÉ CARLOS GOMES
Ementa: AO MINISTRO DO TRANSPORTE - SR. ANTÔNIO CARLOS
RODRIGUES, AO SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT - SR.
ROBERTO MENEZES RAVAGNANI E AO DIRETOR-PRESIDENTE
DA CCR NOVA DUTRA - SR. RENATO ALVES VALE. SOLICITANDO
ESTUDOS E PROVIDÊNCIAS PARA ISENTAR A COBRANÇA DE
TARIFA DO PEDÁGIO SITUADO NA PRAÇA DA RODOVIA
PRESIDENTE DUTRA - PEDÁGIO DE MOREIRA CÉSAR. DOS
VEÍCULOS COM PLACAS LICENCIADAS NO MUNICÍPIO DE
P INDAMON HAN GABA.

PROTOCOLO GERAL N° 324/2016
Data: 22/02/2016 - Horário: 14:47

2 2  FE-,."..V. Z015

Fe10,9 César
Prs:uídente

Senhor Presidente:

Considerando que existe três pedágios e que dois desses possuem o serviço de cadastramento

digital, com cancelas automáticas para os veículos com placas de Pindamonhangaba.

Considerando que temos informações que a Cidade de Resende, no Estado do Rio de Janeiro,

tem passagem livre no Pedágio de Itatiaia.

Considerando que os motoristas de nossa cidade, se sentem prejudicados, pois trabalham no

transporte de carga nas indústrias do Distrito de Moreira César.

Considerando que estão colocando delimitador novamente na Estrada do Atanásio, para que os

caminhões ao transitem nesta Estrada Municipal.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-225
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, seja oficiado ao Ministro do Transporte — Sr. Antônio Carlos Rodrigues, ao

Superintendente do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT - Sr.

Roberto Menezes Ravagnani e ao Diretor-Presidente da CCR Nova Dutra — Sr. Renato Alves

Vale, solicitando estudos e providências para isentar a cobrança de tarifa do pedágio situado na

Praça da Rodovia Presidente Dutra — Pedágio de Moreira César, dos veículos com placas

licenciadas no município de Pindamonhangaba.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 22 de fevereiro de 2016.

Vereádor JO CARLOS MES — CAL

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2